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. REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.495/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbérg
nga gjyqtarét: Kymete Kicaj kryesuese, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj anétarg, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK) me
seli n& Prishting, t& paraqitur kundér subjektit politik, Lévizja Vetévendosje LVV, me seli né
Prishting, pér shkak t¢ shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, n¢ ditén e votimit, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, né seancén e panelit t& mbajtur mé dats 11.02.2025, merr kété:

VENDIM

LPRANOHET TE BAZUARA ankesat e subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés
PDK, me seli né Komuna Prishting, A.nr.495/2025 daté& 0.02.2025 dhe ankesa A.nr.499/2025
e dt. 09.02.2025

Il Subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli Komuna Prishting, pér shkak t&
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 2,000.00€uro (dymije) €uro.

II. Detyrohet Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Komuna Prishting, qé
gjobén e shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim
PZAP-i ka pranuar ankesat: Anr.495/2025, Anr.499/2025, mé dat& 09.02.2025

-N& ankesén Anr.495/2025 pretendohet se mé daté 09 shkurt 2025, mbéshtetési i subjektit
politik Lévizja Vetévendosje, z. Faruk Mujka ka publikuar njé fotografi né rrjetin social
Facebook pas hapjes s¢ vendvotimeve, respektivisht pas orés 07:00/h, me tekstin pérshkrues
"Njé kontribut i vogél pér njé qéllim extra té madh 118 pér 500k" i cili né ményré indirekte
ka béré fushaté pérmes thirrjes pér t& votuar subjektin politik Lévizja Vetévendosie.



-N&é ankesén Anr.499/2025 pretendohet se mé daté 09 shkurt 2025, mbéshtetési i subjektit
politik Lévizja Vetévendosje, z.Asdren Gashi ka publikuar njé fotografi né rrjetin social
Facebook, pas hapjes sé vendvotimeve, respektivisht pas orés 07:00/h, me tekstin pérshkrues
"Sot éshté dita e demokracisé té vetévendosim mes Kosovés sot 1¢ zhvilluar e me sovranitet,
apo Kosovés dikur té lodhur e pa sovranitet! Uné vetévendosja vendos edhe ti!", i cili né
ményré indirekte ka béré fushaté pérmes thirrjes pér t& votuar subjektin politik Lévizja
Vetévendosje.

Si prové né€ ankesat subjekti politik PDK, ka bashkangjitur postimet e publikuara né rrjetin
social facebook.

-N€ pérgjigjen né ankesén A.nr.495/2025 Lévizja Vetévendosje ka theksuar se ankesa e
till¢, &shté e pabazé dhe e paqéndrueshme, kjo pér faktin se e nj&jta, nuk pérmban ndonjé fakt
dhe prové té cilat do ta ndérlidhnin shkeljen e pretenduar si shkelje e cila do t& binte ndesh
me dispozitat ¢ LZP-s&. LVV ka njoftuar t& gjithé strukturén dhe aktivistét pér rregullat
zgjedhore, né veganti ato t& cilat kané t& b&jné me respektimin e heshtjes zgjedhore, pér mé
shumé, postimi i tillg pér t& cilin né ankesé pretendohet se &shté shpérndaré, nuk qéndron si i
tillé, rrjedhimisht &shté fshiré nga rrjeti social.

Si prové ka bashkangjitur linkun:
https://é&é.facebook.com/fmujka/posts/10227631593002890

-N&é pérgjigjen né ankesén A.nr.499/2025 Lévizja Vetévendosje ka theksuar se ankesa e
till¢ &shté e pabazé dhe e pagéndrueshme, kjo pér faktin se teksti nuk pérmban elemente t&
cilat do ta ndérlidhnin shkeljen e pretenduar si shkelje e cila do t& binte ndesh me dispozitat e
LZP-s. Posti i tillé me fotografité dhe tekstin perkatés, nuk pérmban llogo, slogan apo numér
pér t& promovuar ndonjé kandidat apo subjekti politik, por pérdoré fjalé t& cilat jané t&
lejueshme sipas gjuhés shqipe dhe gé kang kuptim pérmbajtésor. Pér me tepér njé tekst i tillg
nuk bie ndesh me asnjé dispozité t& nenit 8 t& Rregullores Zgjedhore nr.07/2024 pér
Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar.

Paneli, né kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr. 01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi I t&
Ligjit Nr. 05/1,-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me q&llim t&
ekonomizimit t& procedurés, ankesat e evidentuara me numrat si ne vijim: Anr.495/2025 dhe
Anr.499/2025, t& datés 09.02.2025, jané bashkuar dhe jang€ trajtuar me njé vendim, andaj
procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét Anr.495/2025, pér shkak
t€ natyrés s& nj&jté t& ¢&shtjeve t& parashtruara nga dy subjekte politike kundér subjektit t&
nj&jté politik LVV pér shkeljen e njéjte, si per nga p€rmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e
paraqitura t& ankesave.

Ankesat jané t& pabazuara
Paneli pas vlerésimit t& ankesave dhe provave t& bashkangjitura né ankesé té cituara mé larté

si dhe pérgjigies né ankes¢ dhe provat e bashkangjitura né &, erdhi n& pérfundim se
pretendimet e ankuesit né ankesat e tyre, se mbéshtetésit e subjektit politik LVV ka thyer



heshtjen zgjedhore Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikss s& Kosovés, ku
njéri nga mbéshtetésit e subjektit politik LVV ka postuar né rrjetin social facebook me tekstin
"Njé kontribut i vogeél pér njé qéllim extra té madh 118 pér 500k”, ndérsa mbéshtetési tjetér i
subjektit politik LVV ka postuar né rrjetin social facebook me tekstin "Sot éshré ditg e
demokracisé ¢ vetévendosim mes Kosoves sof te zhvilluar e me Sovranitet, apo Kosovés dikur
€ lodhur e pa sovranitet! Uné vetévendosa vendos edhe ti!", jané t& bazuara, dhe mé t&
njéjtin veprim subjekti politik ka bérg shkelje t& nenit 37 paragrafi 2 t& Ligjit NR. 08/L-228
Per Zgjedhjet e Pérgjithshme t& Republikés s¢ Kosovés konkretisht neni 37, paragrafi 1 nén
paragrafi 1.2 i LZP-gg parasheh: Nga hapja e Oendrave té Votimit PEr votim, e deri ne
mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve 1€ tyre, u ndalohet secili
prej veprimeve si mé DPoshté: 1.2, bérja e Jushatés né cfarédo ményre.

Paneli ka konsideruar kats veprim si shkelje t& nenit 37, paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 t&
Ligjit nr. 08/1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, pasi veprimi &shta
béré né rrjetin social e q€ ka pér qéllim ndikimin tek votuesit.

Andaj duke u mbéshtetur ng nenin 117.3 t& LZP-sé ku péreaktohet se: “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet ne déshmi t& garta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet né

parashtruesit ¢ ankesave paragesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura, dhe t& nj&jtat i pranoi
si t& bazuara.

Paneli, me rastin e vendosjes s& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
glitha rrethanat si né& vijim: natyrén e shkeljes si dhe ndikimit t& mundshém & saj né procesin
zgjedhor ng fjalg, Kjo konsiston n& faktin se Subjekti Politik LVV ka qené i njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& votimit,

Nga arsyet e theksuar me lart¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 t& LZP-sg, t& LZP-s&, paneli vendosi si n& dispozitiv t&
kétij vendimi,

Paneli Zgjedhor Per Ankesa dhe Parashtresa
Anr.495/2025 mé datén 1 1.02.2025.




